Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 31/03/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  002968/2025

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa ouvido o Plenário, nos termos regimentais, seja oficiado à Exma. Sra.
Prefeita Municipal, solicitando a providências para o trânsito mais seguro na Rua paracatu , Bairro
bandeirantes Juiz de fora -MG .

O local é recorrente em acidentes , principalmente em periodo de chuvas , somente nos
ultimos 10 dias temos noticias de no mínimo 3 acidentes no local . Os principais pontos levantados
pelos moradores são:

Apesar de haver um radar subindo e outro descendo de 60km/h, não inibe o excesso de
velocidade em outros trechos .
Pedestres que precisam utilizar a via não tem calçada em toda extensão e ficam vulneráveis
durante o trajeto .
O local de maior circulação é proximo a entrada da Rua Aníbal dos Santos, onde peço
que caso haja viabilidade seja implantado sinal semafórico e faixa de pedestres e os
radares realocados em outros trechos da via para inibir as impudências .
Entre as faixas delimitadoras de sentido , colocar o dispositivo mais apropriado devido ao
espaço existente para evitar as colisões mais recorrentes que são de invasão em contra-mão .

Acredito que os pontos levantados resolvem grande parte do problema e garantem mais
segurança no trânsito para a população local .

Palácio Barbosa Lima, 31 de março de 2025.

Kátia Aparecida Franco
Vereadora Kátia Franco - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 147542

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-03-31T18:17:00-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos